(β) Immunitas ab arrestis & carceribus.

similia. Eas verohic recensere supersedeo, partim quia ad nundinas Mceno-Francofurtenses applicari non possunt (e) partim quia jamjam illi, qui ex professo de nundinis scripserunt, (f) easdem enarraverunt, & confutarunt.

(d) *l. un. C. de nundinis.*

(e) Facili negotio enim intelligi possunt CAROLI IV. & MAXIMILIANI I. privilegia civitati patriæ hac de causa concessa.

(f) FRITSCHIUS, HABERKORN, GLOKIUS alique quos recenset Consult. D. JENICHEN in *Biblioth. Lipen. voc. nundina.*

§. XIV.

(y) Excusant
à contumacia.

Ex hactenus dictis prono alveo fluit, nundinarum ferias quoque à contumacia in non comparando commissa excusare. (g) Utrum vero omnes, an mercatores tantum excusent, inter BRUNNE-MANNUM (h) & CARPZOVIUM (i) controversatur. Tutius tamen est sequi BRUNNEMANNUM, cum merces non venditores solum, sed & emtores requirant.

(g) SCHILTER; *Exerc. VII. §. 23. sq.* NOODT *Comment. ad Dig. L. II. Tit. XII.* HUBERI *Pract. ad Dig. L. II. Tit. XII.*

(h) in *Proc. Cap. 6. n. 23. sq.*

(i) *Part. I. C. 30. d. 24.*

§. XV.

Non tamen hæc nundinarum privilegia eo sunt extendenda, ut etiam primo à restitutione rerum furtivarum, bona fide emtarum, liberent, donec pretium sit restitutum. Licet enim tuta & libera esse debeant negotia & contractus, non tamen eo securitas amplianda, ut contra leges & jura quis mercari, & plane incautus emere valeat, sed debet quisque scire conditionem ejus cum quo contrahit. (k) Atque bona fides efficere non potest, ut alterius jus prius & fortius, nempe dominium, inane reddatur (l). Neque deinde dicta privilegia ad immunitatem à vectigalibus similibusque oneribus trahenda, sed territoriali domino vectigalia ac tributa non solum, verum etiam Magistratui urbis in quo habentur nundinæ loci pretium, vulgo das Stand-Geld præstandum est.

Cessat privilegia nundinarum a) in rei vindicatione.

(l) in vectigalium immunitate.

(k) l. 19. pr. D. de Reg. Jur. Conf. quoque RICHTERI Decis. 36. Part. 2. n. 26. 37. p. 300. 301.

(l) vid. DRESSEL Comment. ad SCHOEPPFERI Synopsin. Jur. priv. p. 175. MEVIUS ad Jus Lubecense P. 4. T. 1. n. 9.

CAP. II.

DE

NUNDINIS MOENO-FRANCO-
FURTENSIBUS IN SPECIE.

§. I.

Transitio.

PRæmissis hisce de juribus nundinarum in genere, transgredimur nunc ad *Mæno-Francofurtenses* (a) nundinas.

(a) Variis nominibus à mediæ ævi Scriptoribus insignitur hæc Respublica, qualia sunt, FRANCKFURT. vid. REGINO *Chron. l. 3.* apud. PISTOR. *in Script. rer. Germ. Tom. 1. p. 94.* FRANCONOFURDIA *l. c. p. 106.* FRANCKENFURT vid. *Addit. ad LAMB. ad ann. 1240.* FRANCKIFORDIS ap. PER ILL. *de LUDEWIG Reliq. Manuscr. Tom. VIII. p. 247.* FRANCONEWORDE vid. ANNAL. SAXO. *ad ann. 1217.* ap. ECCARD. *Corp. hist. T. 1. p. 160. 459.* & quæ sunt similia. Hodie, nisi cum Evandri matre loqui malis, FRANCOFURTUM plerumque audit. Inclytâ satis est hæc civitas electione Cesarum à CAROLO IV. in A. B. *Tit. 1. §. 19. 24. 25. Tit. II. §. 1. & 4. Tit. XXVIII. §. 5.* hunc in locum assignata, aliisque prærogativis, ab Imperatoribus eidem concessis, quæ CODEX PRIVILEGIORUM MOENO-FRANCOFURTENSIVM præterito Seculo editus & ante aliquot annos recusus exhibit. Aliqua quoque eorundem pars legi potest apud CL. LUNIG *in Archiv. Imp. Part. Spec. Cont. IV. 1. Theil 557. sq.*

§. II.

§. II.

Duæ vero hac in urbe quotannis celebrantur Duas habet quotannis nundinas. nundinæ, *vernales* puta & *autumnales* (b) in toto terrarum orbe satis celebres, ad quas ex Italia, Gallia, Polonia aliisque ad mercaturam confluere solent, ut non erraveris, si hanc civitatem caput omnium dixeris nundinarum.

(b) In his civitas Norinbergensis, Wormatiensis & Bambergensis immunitatem suam à vectigalibus proxima die juridica ante nativitatem Mariæ à Sculteto & Dicafterio Francofurtensi per tubicines redimunt, qui mos Germanicè *das Pfeiffer-Gericht* vocatur, vid. B. LERSNERUS I. c. HORNICK *de regali Postarum jure* Cap. 18. theor. 10. & FLORIANI *Chron. Francof.* p. 24.

§. III.

Incerta tamen quam maximè est harum nundinarum origo. Ob conventum quendam imperialem eas institutas esse refert GOLDASTUS. (c) & ex illo B. LERSNERUS (d). Exhibet nimirum ille Diploma CONSTANTINI III. Imperatoris Augusti de anno 411. quo modo dictus Imperator Agricolaë, Galliarum Præfecto, intimat, sese jubere, ut quotannis in urbe *Arelatensi* tanquam Galliarum metropolitana, septem provinciæ habeant concilium, in quo tam singulis, quam in commune consulatur. Incipere debebat hic conventus Idibus Augusti, & omnes qui ad constitutum locum de origine nundinarum Francofurtensium. Goldasti & Lersneri opinio. intra

intra tempus definitum venire distulerint, ternis quaternisve auri libris mulctabuntur. Eundem hunc conventum annuum à CAROLO M. *Moguntiam* inde vero à FRIDERICO II. anno 1237. *Francofordiam* translatum, & *missam S. Bartholomæi* vocatum fuisse statuunt, si discesseris ab allegatis GOLDASTO & LERSNERO, CALVISIUS (e) GLOCKIUS, (f) HOFFMANNUS (g) aliique.

(c) *Constit. Imp. Tom. III. p. 1.*

(d) *Chron. Francof. l. c.*

(e) *Op. Chronol. p. 805.*

(f) *diff. de nundinis §. 8. quam exhibet MALCOMESIUS ad Wesenbeccium p. 794.*

(g) *Lexic. univ. voce Francofurtum ad Mœnum.*

§. IV.

Examinatur hæc opinio.

Maximè tamen dubia mihi semper visa fuit hæc opinio. Persuadere enim mihi non possum, quomodo ea, quæ GOLDASTUS (h) de origine nundinarum scribit, & quæ B. LERSNERUS (i) ex *Topographia Hassiæ* adducit, cohæreant, quod nimirum jamjam FRIDERICUS BARBAROSSA anno 1165. omnes ad nundinas Mœno-Francofurtenses proficiscentes in suam & S. R. I. tutelam receperit. Quis autem induci poterit, ut credat, FRIDERICUM BARBAROSSAM anno 1165. jamjam in suam tutelam recepisse proficiscentes ad nundinas Mœno-Francofurtenses post septuaginta & quod excurrit annos demum instituendas.

(h) ad

(h) *ad marginem Constitut. cit.*(i) *Chron. l. c.*

§. V.

Quodsi itaque hac in re aliquid dandum sit probabilitati, hæ difficultates ita conciliari, ut credo, possunt, ut dicamus, FRIDERICI I. temporibus jamjam institutas fuisse nundinas Mœno-Francofurtenses, FRIDERICUM II. postea conventum (k) istum annum antea *Moguntia* habitum, de quo hætenus nobis sermo fuit, *Francofurtum*, propter nundinas ibi jamjam institutas, transtulisse, ut ad hunc conventum proficiscentes eo commodius ibidem hæ-
 rere, & ad sustentationem vitæ necessaria eo copiosius habere possint. FRIDERICUS II. itaque Reipublicæ Mœno-Francofurtensi jus nundinarum confirmavit potius ac restauravit, quam concessit (l).

Nostra conjectura.

(k) Diu enim ante FRIDERICUM II. tam conventus imperiales quam *conclia* Francofurti ad Mœnum habitas fuisse non nisi omnis historia ignarus, negare poterit. Duo autem quam maxime celebria sunt *conclia*. Primum an. 794 à CAROLO M. contra *heresin Elipandinam & Felicianam* convocatum. Rejiciebatur in hoc Concilio principium Felicis ejusque asseclorum statuentium, Christum secum carnem esse Dei patris filium adoptivum, & sanciebatur Christum etiam secundum carnem verum Dei filium, non adoptivum dicendum esse. Actum ibi simul fuit de *Conclio Niceno* secundo anno 788. habitum, an imagines sint adorandæ, et statutum, venerationem & adorationem imaginum esse impiam, & Synodum Nicenam secundam, quam septimam Oecumenicam

D

nicam

CAP. II. DE NUNDINIS MOENO.

nicam vocarunt, tanquam spuriam esse abolendam. vid
 HERMANN. CONTR. ad ann. 794. ap. CANISHII
Thef. Lect. Antiq. T. III. Part. I. p. 243. ANNALISTA
 SAXO apud ECCARDI *Corpus Hist. med. avi T. I. p.*
 160 SIGEBERTUS GEMBLACENSIS *ad an. 794.* in
 PISTORII *Tom I p. 783.* aliique. *Alicrum*, illustre
 satis concilium ab HENRICO II. Imperatore an 1007.
 habitum Francofurti teste UDALRICO BABENBERG
 apud ECCARD. *l. c. T. III. p. 60.* Celebrata quoque co-
 mitia Francofurti fuisse ante FRIDERICUM II. non
 multa & operosa indiget probatione. Plena enim sunt
 de his rerum tunc temporis gestarum monumenta.
 De temporibus CAROLI M. LUDOVICI PH & ejus
 filiorum testantur THEGANUS *de gestis Ludovici Pii*
 apud KULPIS *l. c. p. 76.* & NITHARDUS *de dissens.*
Filiorum Ludov Pii L. 2 ap. EUNDEM p. 91. De AR-
 NULPHO testis est REGINO *Chron. L. 2. ap. PISTOR*
l. c. T. I. p. 94. OTTONEM M. sepius comitia & con-
 ventus Francofurti instituisse utramque facit paginam in
 REGIN. *Chron. Lib. 2. apud PISTOR l. c. T. I. p. 104.*
 105. 106. Ut de aliis jam taceam.